
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия имени Алексея Кирьянова» г. Чайковский 

(МАОУ «Г имназия»)

ПРИКАЗ

31 августа 2023г. №01-14-195

О соблюдении санитарно-эпидемиологических 
требований в 2023-2024учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 г. №52 -  ФЗ 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 
сентября 2020 г. № 28 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи», Постановлением Главного государственного санитарного врача 
РФ от 28 января 2021 г. N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм 
СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" 
(с изменениями и дополнениями), постановлением Главного 
государственного санитарного врача по Пермскому краю от 13 июля 2021 г. 
N 206 "О проведении профилактических прививок отдельным группам 
граждан по эпидемическим показаниям»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за осуществление контроля 
соблюдения противоэпидемических мероприятий в МАОУ «Гимназия» 
заместителей директора:

Максимову Ольгу Петровну -  в здании начальной школы;
Жукову Ольгу Ивановну -  в здании основной школы.

2. Заместителям директора УВР Максимовой О.П., 
Вершининой Е.В., Зюриной Т.А., Саламатовой Т.В., заместителю директора 
по АХЧ Жуковой О.И. обеспечить ежедневный контроль по соблюдению 
рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере прав потребителей и 
благополучия человека по проведению профилактических и 
дезинфекционных мероприятий в соответствии с функциональными 
обязанностями.



3. Заместителям директора по УВР Максимовой О.П., 
Вершининой Е.В., Зюриной Т.А., Саламатовой Т. В., заместителю директора 
по АХЧ Жуковой О.И. проинформировать всех работников и обучающихся 
МАОУ «Гимназия», что при появлении первых симптомов респираторных 
заболеваний, при повышении температуры тела до 37 градусов Цельсия и 
выше, оставаться дома и незамедлительно обращаться за медицинской 
помощью.

4. Провести мероприятия разъяснительного характера заместителям 
директора по УВР Максимовой О.П., Вершининой Е.В., Зюриной Т.А., 
Саламатовой Т. В., заместителю директора по АХЧ Жуковой О.И. для всех 
участников образовательного процесса (персонал, родители (законные 
представители), обучающиеся): о мерах сохранения здоровья, о мерах 
профилактики заболеваемости сезонными заболеваниями, об организации 
индивидуальной и (или) групповой работы с обучающимися, в том числе с 
применением электронных средств обучения и дистанционных технологий 
обучения 30 августа 2023г. -  на производственном совещании коллектива;

5. Назначить заместителей директора по УВР Максимову О.П., 
Вершинину Е.В., Зюрину Т.А., Саламатову Т.В., ответственными за 
проведение мониторинга посещаемости образовательного учреждения 
обучающимся.

6. Утвердить расписание уроков. (Приложение 1).

7. Утвердить график звонков и график питания учащихся.
(Приложение 2).

8. Утвердить закрепление классов за кабинетами. (ПриложениеЗ).

9. Организовать проведение термометрии (при подъеме
заболеваемости) при входе в здания МАОУ «Гимназия» сотрудниками ЧОП.

10. Классным руководителям:

10.1. уведомить родителей (законных представителей) о 
необходимости представить в школу медицинское заключение об отсутствии 
противопоказаний к пребыванию в образовательной организации после 
болезни учащихся.

10.2. обеспечить ежедневное проведение утреннего и дневного 
фильтров в соответствии с рекомендациями, а именно, визуальный осмотр;

10.3. своевременно предоставлять график обучения
самоизолированных обучающихся в учебную часть;



10.4. принимать меры в случае выявления катаральных явлений, 
повышенной температуры тела, включающих недопуск в класс (группу), 
отправку домой с родителями или самостоятельно с уведомлением 
родителей, обращение к врачу.

11. Заместителю директора по АХЧ Жуковой О.И. обеспечить 
комплекс мер, направленный на усиление санитарно-эпидемиологических 
мероприятий (при подъеме заболеваемости ОРВИ):

11.1. своевременное и эффективное проведение дезинфекционных 
мероприятий с использованием разрешенных к применению в 
образовательных организациях дезинфекционных средств, создать 
необходимый запас;

11.2. обеспечить соблюдение графиков проведения влажной уборки, 
регулярность профилактической дезинфекции в групповых и учебных 
помещениях в период организации учебно-воспитательного процесса. 
Утвердить график проведения ежедневной влажной уборки. (Приложение 4);

11.3. организовать генеральную уборку с применением 
дезинфицирующих средств -  один раз в неделю. Утвердить график 
проведения генеральной уборки. (Приложение 5);

11.4. организовать очистку вентиляционных решеток -  один раз в 
неделю;

11.5. расставить кожные антисептики -  на входе в здание, в санузлах, 
на входе в пищеблок. Вывесить в местах установки дозаторов инструкции по 
применению антисептика;

11.6. обеззараживать воздух в помещениях Гимназии устройствами, 
разрешенными к использованию в присутствии людей;

11.7. следить за графиком проветривания помещений, качеством 
проведения влажной уборки и дезинфекции;

12. Администратору сайта Пинаеву А.Ю. разместить настоящий 
приказ на официальном сайте МАОУ «Гимназия».

13. Контроль исполнения настоящего приказа за собой.

Директор МАОУ «Гимназия» А
М.В. Русинова

Жукова О.И.




